成大发〔2015〕22号
成都大学关于印发
《成都大学高等教育研究项目管理办法
（试行）》的通知
各部门、各学院：
《成都大学高等教育研究项目管理办法（试行）》已经学校审定通过，现予印发，请遵照执行。

                            成都大学

                                2015年5月27日

成都大学高等教育研究项目管理办法
（试行）
第一章  总  则

第一条  为更好地服务学校改革与发展，规范高等教育研究项目管理，特制定本办法。
高等教育研究项目（以下简称：高教项目）是根据学校发展需要，跟踪高等教育发展趋势及重大问题，紧密配合学校各项改革，由学校批准设立的校本研究项目。
第二条  高教项目的选题，应坚持理论联系实际，以高校改革发展和建设中遇到的重大问题为主攻方向，突出应用研究，旨在为学校重大决策和改革发展实践服务。

第三条  高教项目由高等教育研究所（以下简称：高教所）牵头组织实施，统一纳入学校校级科研项目管理。

第二章  项目立项

第四条  高教项目指南由高教所根据学校发展战略规划和学校改革与发展的重点任务，汇总相关职能部门及有关专家意见并报经学校批准后发布。

第五条  高教项目分为委托项目和申报项目两种类别。委托项目是指对学校发展有重大影响，研究周期短或临时发布，采取委托承担的方式予以立项的研究项目。除委托项目以外，其余均为申报项目。

第六条  高教项目的立项程序

（一）委托项目的立项

学校根据具体情况委托校内外专家完成高教项目，采用与专家签订项目委托合约的方式立项。

（二）申报项目的立项

1.申报人填写《成都大学高等教育研究项目立项申请书》；
2.高教所对申报材料进行初审；
3.高教所组织专家对申报项目材料进行评审，必要时可召开项目评审会议，做出评审立项意见；
4.高教所汇总专家立项评审意见后，予以公示；
5.公示无异议后，高教所报学校审批；
6.学校审批通过后，公布当年立项研究项目。

第七条 高教项目原则上每年春季组织一次。

第三章  项目管理

第八条  高教项目实行项目负责人制度。项目负责人负责组织研究工作，安排工作进度，保证研究质量，负责项目经费使用和管理。

第九条  学校与项目负责人签署《成都大学高等教育研究项目任务书》。

第十条  学校以《成都大学高等教育研究项目任务书》为依托，采取项目跟踪检查方式，加强项目的管理，重点做好中期检查工作。组织专家对项目进行定期或不定期检查，并将检查结果及时反馈项目负责人。

第十一条  对立项的项目，学校给予一定的经费资助并根据进展分次划拨，具体金额以学校当年划拨为准。项目经费管理按照学校科研经费管理办法和财务处的有关要求进行。

第四章  项目结题验收

第十二条  高教项目研究周期一般不超过一年，特别重大的项目原则上不超过两年，项目均须进行结题验收。

第十三条  高教所组织专家进行结题验收评审。

第十四条  原则上每年组织项目结题验收不少于一次，具体时间安排以通知为准。逾期不进行结题验收的项目应撤销立项，追回项目经费。

第十五条  高教项目验收程序为：

（一）项目负责人填写《成都大学高等教育研究项目结题验收表》，向高教所申请项目结题验收；

（二）高教所组织专家进行项目结题验收，必要时可召开结题验收评审会议；

（三）高教所将评审验收结果在全校公示，若公示无异议，经学校批准同意结题。高教所与项目负责人办理结题手续，将成果报送给学校。

第十六条 对成果突出的项目，学校以适当方式给予奖励；验收不合格的项目，终止经费资助，项目负责人今后两年内不得再申请高教项目。

第五章  成果宣传与推广

第十七条  学校享有高教项目成果的所有权。

第十八条  对教育改革与发展和提高教育质量与效益有重要意义的项目成果，对促进学校决策和管理科学化有重要理论指导或参考价值的研究成果，高教所主动、及时地向有关部门推荐。

第十九条  建立《成都大学高等教育研究成果登记及档案归档制度》，并适时建立项目成果库。

第二十条  高教所负责不定期召开高教项目成果报告会，及时发布研究成果信息，开展学术交流，促进优秀高教研究成果的传播与推广。
第六章  附则

第二十一条  高教项目负责人对项目内容有保密的责任和义务，须与学校签订保密协议书。

第二十二条  本办法自发布之日起实行。由高教所负责解释和修订。
成都大学学校办公室                     2015年5月27日印发
— 6 —
— 5 —